UBND XÃ HOẰNG TRƯỜNG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO VỀ CTMTPTLNBV             Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Số       /TB-BCĐ                               Hoằng Trường, ngày tháng 5năm 2023

THÔNG BÁO

  CẢNH BÁO CẤP CHÁY RỪNG

Theo tin cảnh báo cháy rừng của Cục Kiểm lâm và thông tin dự báo thời tiết của

Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn của Trung ương, từ ngày 17/5/2023 đến ngày

23/5/2023, thời tiết trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nắng nóng, không có mưa, nguy cơ

xảy ra cháy rừng tại địa bàn xã Hoằng Trường là cấp IV-cấp nguy hiểm, đặc trưng của

cấp này là có nguy cơ xảy ra cháy rừng lớn; tốc độ lan tràn lửa nhanh.

Để tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), đảm bảo ổn

định an ninh rừng trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo về về chương trình mục tiêu phát triển

lâm nghiệp bền vững xã Hoằng Trường đề nghị Trưởng các ngành, các thôn, chủ rừng

trên địa bàn xã thực hiện ngay các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, cụ thể như

sau:

1. Các thành viên Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp

bền vững của xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các ngành, đoàn thể và Trưởng thôn

của thôn được giao phụ trách tăng cường tuyên truyền về bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng đến mọi tầng lớp nhân dân, chỉ đạo các biện pháp, giải pháp về triển

khai thực hiện PCCCR trên địa bàn. Ban chỉ đạo xã cắt cử các thành viên trực chỉ huy

tại văn phòng UBND xã 18/24 giờ.

2. Ban công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Trạm Kiểm lâm Hoằng

Kim, Trưởng thôn, Tổ đội quần chúng BVR & PCCCR, chủ rừngthường xuyên tổ

chức lực lượng tuần tra tra canh gác lửa rừng 12/24 h (Từ 9 giờ đến 21 giờ), chú trọng

các giờ cao điểm, phát hiện kịp thời điểm cháy, báo động và huy động lực lượng dập

tắt ngay.

3. Nghiêm cấm người vào rừng trong những ngày khô hanh nắng nóng có nguy

cơ cháy rừng cao(trường hợp có công việc chính đáng cần vào rừng phải báo cáo với

Trưởng thôn, Tổ tuần tra bảo vệ rừng của xã). Cấm xử lý thực bì trồng rừng và các

hành vi sử dụng lửa trong và ven các khu rừng dễ cháy.

4. Chủ rừng nếu không thực hiện công tác thường trực bảo vệ rừng, để xảy ra

cháy rừng thì phải chịu mọi chi phí cho người tham gia chữa cháy.

5. Khi phát hiệnxảy ra cháy rừng, đề nghị báo cáo ngay với cơ quan chức năng

theo số điện thoại:

- ÔngLê Thanh Cảnh, Chủ tịch UBND xã: 0986.601.869.

- ÔngLê Phạm Thảo, Phó chủ tịch UBND xã: 0978.748.437.

- Ông Đào Văn Đề, Kiểm lâm viên, Hạt KL Ven Biển: 0982.427.072.

Yêu cầu các ban, ngành, Thôn trưởng các thôn có rừng, nhân dân và chủ rừng

nghiêm túc triển khai thực hiện theo nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                       TRƯỞNG BAN

- Các ban ngành xã;

- Trưởng các thôn;

- Hạt Kiểm lâm Ven Biển;

- Lưu VP.

                                                                CHỦ TỊCH UBND XÃ

                                                                       Lê Thanh Cảnh

		2023-05-19T17:34:15+0700

		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-21T20:04:45+0700

		2023-05-21T20:05:10+0700

		2023-05-21T20:05:31+0700